

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
RÉSULTATS DÉTAILLÉS PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017

		Réalizations 2016		Budget 2017	Réalizations 2017		
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Ventilation de l'amortissement	Organismes contrôlés	Total consolidé ¹
Revenus							
Fonctionnement							
Taxes	1	3 552 329	3 535 477	3 597 748			3 597 748
Compensations tenant lieu de taxes	2	45 898	47 100	76 061			76 061
Quotes-parts	3					221 278	
Transferts	4	88 659	51 470	73 867		111 637	185 504
Services rendus	5	176 124	130 150	194 341		80 927	275 268
Imposition de droits	6	145 675	92 700	111 876			111 876
Amendes et pénalités	7	18 257	11 000	18 034			18 034
Revenus de placements de portefeuille	8						
Autres revenus d'intérêts	9	22 128	11 800	17 270		5 040	22 310
Autres revenus	10	394 167	25 000	15 461		13 828	29 289
Effet net des opérations de restructuration	11						
	12	4 443 237	3 904 697	4 104 658		432 710	4 316 090
Investissement							
Taxes	13						
Quotes-parts	14						
Transferts	15	210 530		301 519		24 379	325 898
Imposition de droits	16						
Autres revenus							
Contributions des promoteurs	17						
Autres	18						
Quote-part dans les résultats nets d'entreprises municipales et de partenariats commerciaux	19						
	20	210 530		301 519		24 379	325 898
	21	4 653 767	3 904 697	4 406 177		457 089	4 641 988
Charges							
Administration générale	22	635 994	672 335	734 641	10 264		744 905
Sécurité publique	23	543 965	536 675	551 433	61 689		613 122
Transport	24	766 970	896 677	842 261	250 548		1 092 809
Hygiène du milieu	25	779 995	799 930	677 456	402 198	412 291	1 270 667
Santé et bien-être	26	17 067	20 625	32 417			32 417
Aménagement, urbanisme et développement	27	299 009	386 282	348 588	2 777		351 365
Loisirs et culture	28	501 786	528 370	565 638	92 369		658 007
Réseau d'électricité	29						
Frais de financement	30	175 224	172 877	158 022		10 398	168 420
Effet net des opérations de restructuration	31						
Amortissement des immobilisations	32	826 959		819 845	(819 845)		
	33	4 546 969	4 013 771	4 730 301		422 689	4 931 712
Excédent (déficit) de l'exercice	34	106 798	(109 074)	(324 124)		34 400	(289 724)

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

**RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) DE FONCTIONNEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalisations 2016	Budget 2017	Réalizations 2017		Total consolidé ¹
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	
Excédent (déficit) de l'exercice	1	106 798	(109 074)	(324 124)	34 400	(289 724)
Moins: revenus d'investissement	2	(210 530)	()	(301 519)	(24 379)	(325 898)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	3	(103 732)	(109 074)	(625 643)	10 021	(615 622)
CONCILIATION À DES FINS FISCALES						
<i>Ajouter (déduire)</i>						
Immobilisations						
Amortissement	4	826 959		819 845	31 800	851 645
Produit de cession	5	4 107				
(Gain) perte sur cession	6	(4 107)			40	40
Réduction de valeur / Reclassement	7					
	8	826 959		819 845	31 840	851 685
Propriétés destinées à la revente						
Coût des propriétés vendues	9	8 093				
Réduction de valeur / Reclassement	10					
	11	8 093				
Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux						
Remboursement ou produit de cession	12					
(Gain) perte sur remboursement ou sur cession	13					
Provision pour moins-value / Réduction de valeur	14					
	15					
Financement						
Financement à long terme des activités de fonctionnement	16	200 000		3 400		3 400
Remboursement de la dette à long terme	17	(379 194)	(242 260)	(361 657)	(31 615)	(393 272)
	18	(179 194)	(242 260)	(358 257)	(31 615)	(389 872)
Affectations						
Activités d'investissement	19	(177 309)	()	(120 582)	(3 380)	(123 962)
Excédent (déficit) accumulé						
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	20	24 644	(425 000)	366 527		366 527
Excédent de fonctionnement affecté	21	375 000	776 334	26 215	599	26 814
Réserves financières et fonds réservés	22	140 815		36 719		36 719
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	23				378	378
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	24					
	25	363 150	351 334	308 879	(2 403)	306 476
	26	1 019 008	109 074	770 467	(2 178)	768 289
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	27	915 276		144 824	7 843	152 667

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.